
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 
 

Reg. Gen. 05 

del 03/01/2018 

Reg. Part.  206 

del  29/12/2017 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di "Rifunzionalizzazione 

del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco Avventura 

-  I Stralcio". 

 
L’anno Duemiladiciassette il giorno Ventinove del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 

progettazione esecutiva per la redazione del  Progetto dei " Lavori di 

"Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco 

Avventura"; 

- che con nota Prot. 3015 del 21/07/2017 l' ANCI ha comunicato la concessione di uno 

spazio finanziario pari ad €. 250.000,00, nell'ambito dell' Intesa Regionale di cui all'art. 

10 della Legge 24/12/2012, n. 243 per l'anno 2017; 

- che con Determina dirigenziale n.  93 del 28/07/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo di  "Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con 

realizzazione di un Parco Avventura -  I Stralcio"  per un importo  complessivo di  €. 

250.000,00; 

RICHIAMATO il contratto di mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti  Posizione  n. 

6039120  del 02/10/2017; 

DATO ATTO  

 che con determinazione dirigenziale n. 339 del 08/11/2017 è stato affidato l'incarico 

per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla 

Studio S.P.E.A. con sede  in Via Curtatone e Montanara n. 28 - Messina;  

 che con determinazione dirigenziale n. 350 del 20/11/2017 è stato affidato l'incarico 

per la redazione per redazione studio geologico alla Dott.ssa Marzullo Maria Concetta, in 

iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 3169, P.IVA 03156420832, con 

studio in  Vico II S. Antonino n. 4 98030 Floresta;  

RICHIAMATO  il progetto esecutivo in oggetto redatto dai professionisti in parola, composto 

dai seguenti elaborati: 

Tav.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

Tav.02 RELAZIONE GEOLOGICA 

Tav.03 
TAVOLA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE, STRALCIO  

CATASTALE, PDF , ORTOFOTO, DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Tav.04 PLANIMETRIA STATO DI FATTO STRADA ED AREA GIOCHI 

Tav.05 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO AREA PACO AVVENTURA 

Tav.06 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO AREA GIOCHI 

Tav.07 PLANIMETRIA IMPIANTO IDRICO E FOGNARIO 

Tav.08 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

Tav.09 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

TAV.10 ANALISI DEI PREZZI UNITARI 

Tav.11 ELENCO PREZZI 

Tav.12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 

Tav.13 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

TAV.14  COMPETENZE TECNICHE E QUADRO ECONOMICO 



TAV. 15 RELAZIONE PAESAGGISTICA 

TAV. 16  CRONOPROGRAMMA 

Tav.17 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

Tav.13 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

TAV.14  COMPETENZE TECNICHE E QUADRO ECONOMICO 

TAV. 15 RELAZIONE PAESAGGISTICA 

TAV. 16  CRONOPROGRAMMA 

 FASCICOLO CON CALCOLI DM 14.01.2008 

 

DATO ALTRESÌ, che il costo complessivo dell'intervento è pari ad € 250.000,00, suddiviso 

secondo il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

1 - LAVORI     CASSA  somma IVA TOTALE 

          191.573,89 

di cui per oneri della sicurezza 5.651,93         

2 -SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE           

2.1 Spese tecniche           

1) Competenze: progettazione; D.L., 

misure e contabilità;  sicurezza in fase 
di progetto e di esecuzione; certificato 
regolare esecuzione. 

  15.211,30 608,45 15.819,75 3.480,35 19.300,10 

2) Incentivo art.113 Ufficio 2% 
197.177,89 (IVA inclusa)   3.943,56        3.943,56 

3)  Verifica ex art. 26 Dlgs 50/2016   2.892,86  115,71 3.008,57 661,89 3.670,46 

4) Pratiche  catastali   1.500,00  60,00 1.560,00 343,20 1.903,20 

5) Relazione agronomica   700,00  28,00 728,00 160,16 888,16 

5) Relazione geologica comprese ind.   803,60  16,07 819,67 180,33 1.000,00 

Totale competenze tecniche   25.051,32 828,23 21.935,99 4.825,92 30.705,47 

2.2 Spese varie             

1) Spese pubblicazione gara   575,00          

2) Contributo AVCP   150,00          

3) Imprevisti < 5%   7.263,24          

4) Allacci vari.., Parere ASP;  a darne 
conto a consuntivo   

575,00  
        

Totale spese varie   8.563,24        8.563,24 

2.3 IVA sui lavori           

1) IVA 10% sui Lavori   ( 1.a )   19.157,39         

Totale imposte varie   19.157,39       19.157,39 

Totale somme a disposizione           58.426,10 

TOTALE 1+2 250.000,00 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 199 del 20/12/2017 è stato affidato 

l'incarico per l'attività di verifica degli elaborati progettuali ai sensi dell’art.26 del Dlgs 50/2016 

all'ing. Nunzio Colavecchio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 

3562, il quale agisce nella qualità di libero professionista con studio in Ficarra, Via Natoli, 60, 

P.IVA 03039410836, in possesso della Certificazione di Qualità UNI ISO 9001-2008 n°C2016-

03820 

ATTESO che sulla progettazione di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti pareri/nulla osta: 

 Parere dell'ASP di Messina Distretto di Patti prot. 1294 del 16.09.2017 ( acquisito sul 

progetti definitivo); 

 Parere dell'Ufficio del Genio Civile di Messina prot. 248100 del 15.12.2017, reso ai sensi 

dell'art.17 della L.64/74; 

 Parere favorevole con prescrizione della Soprintendenza per i beni culturali ed 

Ambientali di Messina prot. 7723 del 28.12.2017; 



DATO ATTO che il progettista con nota Prot. n. 6185 del 28/2/2017 ha trasmesso la 

progettazione di che trattasi adeguata alle  indicazioni di cui al parere favorevole della 

Soprintendenza per i beni culturali ed Ambientali di Messina prot. 7723 del 28.12.2017; 

CONSIDERATO che è stata effettuata in data 29.12.2017 la verifica del progetto ai sensi 

dell'art.26 del D.lgs 50/2016 ed effettuata in pari data la validazione del medesimo progetto da 

parte dello scrivente nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il parere favorevole espresso  in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5  comma 3 della L. R. 

12 Luglio 2011 n. 12 come recepito  dal D.Lgs. 50/2016,  secondo il sopra citato quadro 

economico; 

Richiamata la determinazione n. 129 del 13/10/2016, con la quale è stato nominato R.U.P. il 

sottoscritto Ing. Fabio Marino; 

RITENUTO, pertanto di dover provvedere in merito all’ approvazione del progetto in 

questione;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.L.vo  18.08.2000 n. 267; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTO il D.Lgvo 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

DI  APPROVARE il progetto esecutivo di  " RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PARCO COMUNALE 

ED AMPLIAMENTO CON REALIZZAZIONE DI UN PARCO AVVENTURA -  I STRALCIO "  per un 

importo  complessivo di  €. 250.000,00 di cui €. 191.573,89per lavori ed €. 58.426,10 per 

somme a disposizione dell' amministrazione redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale ed avente il 

sopra citato quadro economico; 

 

Di dare atto che si provvederà alla realizzazione dell’opera con il mutuo della Cassa Depositi e 

Prestiti; 

 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio  on line dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi.  

 

 

    

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        F.to  Ing. Fabio Marino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio con il n. ______ per quindici giorni 

consecutivi dal ___________________ al _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

 

               __________________________ 
  Il Messo Comunale 

__________________ 


